El apetito sensitivo difiere del intelectual o voluntad en que aquel está ligado a un órgano corporal y para su actuación depende no solo de la potencia del alma, sino también de la disposición del órgano,

singulares. Et ideo patet quod ratio universalis imperat appetitui sensitivo [...]. Voluntati etiam subiacet appetitus sensitivus, quantum ad executionem, quae fit per vim motivam. In aliis enim animalibus statim ad appetitum concupiscibilis et irascibilis sequitur motus sicut ovis, timens lupum statim fugit, quia non est in eis aliquis superior appetitus qui repugnet. Sed homo non statim movetur secundum appetitum irascibilis et concupiscibilis; sed expectatur imperium voluntatis, quod est appetitus superior. In omnibus enim potentiis motivis ordinatis, secundum movens non movet nisi virtute primi moventis, unde appetitus inferior non sufficit movere, nisi appetitus superior consentiat". ST I q. 81 a. 3 in c.

⁸⁴ "Intellectus autem, seu ratio, dicitur principari irascibili et concupiscibili politico principatu, quia appetitus sensibilis habet aliquid proprium, unde potest reniti imperio rationis. Natus est enim moveri appetitus sensitivus, non solum ab aestimativa in aliis animalibus, et cogitativa in homine, quam dirigit universalis ratio; sed etiam ab imaginativa et sensu. Unde experimur irascibilem vel concupiscibilem rationi repugnare, per hoc quod sentimus vel imaginamur aliquod delectabile quod ratio vetat, vel triste quod ratio praecipit. Et sic per hoc quod irascibilis et concupiscibilis in aliquo rationi repugnant, non excluditur quin ei obediant". ST I q. 81 a. 3 ad 2.

como la visión depende a la vez de la potencia visual y de la cualidad del ojo que facilita o impide la visión [...]. Por otra parte, la actividad de una potencia del alma depende de un conocimiento o aprehensión, que, si es imaginativo y, en consecuencia, particular, es regulado por el conocimiento universal de la razón, como toda virtud activa particular va dirigida por una virtud universal. En consecuencia, bajo este aspecto los actos del apetito sensitivo están sometidos al imperio de la razón, mas las cualidades y disposiciones corporales no se le subordinan y ellas impiden a su vez que esta sumisión de los movimientos sensibles a la razón sea completa. Y aun acontece, a veces, que estos movimientos del apetito se susciten súbitamente ante la aprehensión de una imagen o una sensación; entonces este movimiento se subtrae al imperio de la razón⁸⁵.

Como podemos ver, este pasaje desarrolla tanto el mecanismo que subyace al imperio de la razón sobre las emociones, como los límites que le impiden ser total. Respecto a lo primero, se hace mención del factor cognoscitivo, que, como han indicado los pasajes anteriores, supone el método principal de dominio de la afectividad; la redundancia de la voluntad no hace aparición aquí. Respecto a lo segundo, el Aquinate enumera dos "factores de desobediencia" por parte del apetito sensible: la disposición corporal, que escapa a los alcances de la razón; y los movimientos afectivos súbitos, que se despiertan al margen de la misma.

Sumando las ideas expuestas en los tres pasajes, obtenemos lo siguiente: la razón logra imponer su imperio sobre el apetito sensible mediante (i) la influencia sobre los sentidos internos, (ii) la redundancia de la voluntad que, movida por la razón, se extiende a las potencias inferiores y (iii) la potencia motora, que no sigue a la emoción si la razón no lo consiente. Asimismo, es posible que el imperio de la razón no consiga mover al apetito sensible debido (i) a diversas disposiciones del cuerpo que no son imperables, y (ii) a la propia espontaneidad de la sensibilidad.

Sobre la obediencia que tributa el apetito sensible en lo que respecta a la potencia motora, no nos parece que haga falta un análisis ulterior. La idea es simple: solo la voluntad puede poner en ejecución los miembros exteriores, y estos, como hemos visto, le siguen infaliblemente. Esto supone que por muy intensa que sea la emoción que experimente el apetito

⁸⁵ " Est autem sciendum quod appetitus sensitivus in hoc differt ab appetitu intellectivo, qui dicitur voluntas, quod appetitus sensitivus est virtus organi corporalis, non autem voluntas. Omnis autem actus virtutis utentis organo corporali, dependet non solum ex potentia animae, sed etiam ex corporalis organi dispositione, sicut visio ex potentia visiva, et qualitate oculi, per quam iuvatur vel impeditur. Unde et actus appetitus sensitivi non solum dependet ex vi appetitiva, sed etiam ex dispositione corporis. Illud autem quod est ex parte potentiae animae, sequitur apprehensionem. Apprehensio autem imaginationis, cum sit particularis, regulatur ab apprehensione rationis, quae est universalis, sicut virtus activa particularis a virtute activa universali. Et ideo ex ista parte, actus appetitus sensitivi subiacet imperio rationis. Qualitas autem et dispositio corporis non subiacet imperio rationis. Et ideo ex hac parte, impeditur quin motus sensitivi appetitus totaliter subdatur imperio rationis. Contingit etiam quandoque quod motus appetitus sensitivi subito concitatur ad apprehensionem imaginationis vel sensus". ST I-II q. 17 a. 7 in c.

sensitivo, no será capaz de impulsar al individuo a realizar ninguna acción exterior, mientras no lo consienta su parte racional. Por esto dice el Aquinate que las emociones "esperan" el veredicto de la razón en lo que respecta al movimiento externo⁸⁶, y en esta misma línea, sostiene que a la sensualidad en sí misma considerada no le es propio actuar⁸⁷. Este punto ilustra la subordinación del apetito sensitivo bajo la razón: aquel no es capaz de pasar a la acción concreta si esta no lo permite. Solo en casos extraordinarios llega la emoción a tal intensidad que pueda afectar a la potencia motora; pero esto ocurre precisamente porque la razón queda obcecada e incapacitada para dirigir, como ocurre en ciertos trastornos impulsivos o en momentos de crisis emocionales extremas: